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Adres:

Redakcja „G łosu Z ie m i Św^.

Klasztor Braci Mniejszych, 
ulica Reformacka Nr. 4y w Krakowie.

Z drukarni Jana Gablankowskiego w Krakowie.



Do

P. T. Czytelników „Głosu Ziemi św.“

Aczkolwiek zaszła zmiana w osobie re
daktora Głosu Ziemi św. —  jako nowego 
Komisarza Ziemi św. —  to jednak pisemko 
pobożnego Stow. Armji Krzyża św. wycho
dzić będzie tak samo jak dotychczas, na 
razie jeszcze jako dwumiesięcznik i poda
wać będzie wiadomości tyczące się Ziemi 
św., jak również i tyczące się Stow. Armji 
Krzyża św. i jego Członków. Nadto za 
chęcać się będzie do sprawy Ziemi św  
i miejsc świętych w Palestynie wszystkich 
P. T. wiernych, przedewszystkiem zaś „Krzy
żowców" tj. Członków Stow. Armji Krzy
ża  św.

Ceny za  pojedynczy numer „Głosu Zie
m i św.“ nie wyznaczamy, bo wydawnictwo 
nasze nie jest obliczone na zyski, ale jest 
upominkiem dla miłośników Ziemi św. od 
Komisarjatu naszego. Zostawiamy to więc
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do uznania i dobrowolniej ofiary Czcigo
dnych Członków Armji Krzyża św. i wszyst
kich P. T. Czytelników.

Kraków w grudniu 1950 r.

O. Anatol Pytlik
Komisarz Ziemi św. 

ul. Re (o m a c ia  4.

P- T. Czytelniej!

Nietylko sami czytajcie o Ziemi św., nie- 
tylko przestójcie na tem, że  Wy jesteście 
członkami Armji Krzyża św., ale starajcie 
się i innych pozyskać dla tego zbożnego  
dzieła, niech każdy Krzyżowiec pozyska  
nowego Krzyżowca, a tak wzmogą się 
zastępy Armji Krzyża św.

Redakcja.
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Kościoły w Nazarecie.
ISTORJA chrześcijaństw a zapi
sała dwa święte miejsca w Na
zarecie, — miejsce, gdzie Anioł 
G abryel zwiastował M ąrji P an
nie wesołą nowinę, i miejsce, 

gdzie stało m ieszkanie św. Józefa. Świę
te te pam iątki nie są daleko od siebie 
oddalone, zaledwie 300 stóp', i przez dłu
gi już czas piozostają pod wyłączną o- 
pieką Ojców Franciszkanów. Dzisiejsze 
kościoły pobudowanie są na fundam en
tach starożytnych świątyń.

Kościół Zwiastowania stanął w roku 
1730, dwieście la t temu, — w stylu ba
rokowym. Stoi on na ruinach kościoła 
krzyżowców, gdzie św. Franciszek z As- 
syżu w roku 1219, a św. Ludwik, król 
francuski, w roku 1251, do Boga modły
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zasyłali. Kościół ten, Saraceni zburzyli 
w 1263. W roku 1889 odkopano ruiny 
kościoła Krzyżowców. Na początku dwu
dziestego wieku dalsze poszukiwania od
kryły jeszcze starszą bazylikę, w stylu 
bizantyńskim , k tó ra  prawdopodobnie s ta 
nęła-w czwartym wieku ery  chrześcijań
skiej. Pielgrzym z Piacenzy z roku 570, 
A rkulf z 670, Willibald z 723—26, i in 
ni wspominają ten kościół. Lecz już za 
czasów Saewolfa w dw unastym  wieku 
miał on uledz zniszczeniu.

Niedaleko kościoła Zwiastowania znaj
duje się Pracownia św. Józefa. Według 
opowiadania pewnego pielgrzyma z 
czwartego wieku, pracownia św. Józefa 
miała się składać z m ieszkania i groty; 
był tam także ogród i studnia. Już w 
szóstym wieku stał kościół na tem m iej
scu. Pielgrzym A rkulf go widział i tak  
go opisuje: „Jeden z większych kościo
łów stoi w pośrodku m iasta i wybudo
wany jest ponad dwoma grotami, na 
miejscu, gdzie kiedyś stał dom, w któ
rym  nasz Pan i Odkupiciel mieszkał. 
Niżej, między dwoma pagórkam i znaj
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duje się źródło czystej wody, skąd mie
szkańcy m iasteczka czerpią wodę“.

W ósmym wieku, albo kościół zbu
rzono, albo opuszczono. Krzyżowcy wy
budowali tu nowy kościół, o którym , 
(dziwna rzecz!) pielgrzymi z dw unas
tego wieku nie czynią żadnej wzmianki. 
Zachodzi wątpliwość, czy kościół św. 
Józefa ukończono na k ró tk i czas przed 
zdobyciem Nazretu przez Saladina w 
drugiej połowie następnego wieku.

Około sześćdziesiąt la t po opuszczeniu 
m iasta przez Krzyżowców, F ranciszka
nie musieli się osiedlić w Nazarecie. 
O tem pierwszem przybyciu Franciszka
nów do m iasteczka Bartłomiej z Pisy 
w roku 1390 powiada, że zakonnicy zmu
szeni byli to stanowisko opuścić z powo
du wielkiej nieprzychylności Saracenów. 
W  roku 1546 Franciszkanie ponownie u- 
zyskali pozwolenie na odbudowanie ko
ścioła Zwiastowania, lecz muzułmanie, 
zamieszkali w Nazarecie, powstali prze
c ie  nowoprzybyłym, i zakonnicy znów 
opuścili i kościół i klasztor.

Dopiero w 1620 Franciszkanie na stałe
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zamieszkali w Nazarecie. Przez następ 
ne dziesięć czy dwadzieścia la t znosić 
musieli niewypowiedziane trudności i 
prześladowanie. I tak  w roku 1634 P a 
sza Damaszku pojmał i uwięził w szyst
kich Franciszkanów  z Nazaretu. Po sześ
ciu miesiącach ciężkiego więzienia od
zyskali wolność, ale za złożeniem okupu 
w sumie 7,000 franków  (1400dol.). Za 
to, że mieli dzwon w klasztorze, musieli 
dopłacić jeszcze 3000 franków (600 doi). 
Potem kilka razy musieli Bracia ucie
kać, by życie ratować. W roku 1730 
w przeciągu siedmiu miesięcy odbudowa
li kościół Nawiedzenia.

W roku 1754 Franciszkanie zakupili 
dom na lewo od tego kościoła, gdzie 
dawniej stał kościół św. Józefa, i za
mienili na kaplicę, poświęconą ku czci 
św. Józefa. W przeciągu dziew iętnaste
go wieku udało się Braciom odkupić od 
Mahometan wszystkie domy, stojące na 
ruinach, k tóre też zaraz zaczęli odko
pywać. Podczas tej pracy natrafili na 
fundam enta kościoła w stylu europej
skim z dwunastego wieku; kościół ten



widocznie m iał trzy  nawy. Mierzył oko
ło 90 stóp długości, a 45 szerokości.

Usilne badania uczonego F ranciszka
nina, Ojca P rospera Yiaud, wykazały 
niezaprzeczenie, że na tern. miejscu wy
budowali krzyżowcy kościół, i że tenże 
kościół św. Józefa ogłądał pielgrzym Ar- 
kulf w siódmym wieku.

Pod kierownictwem Ojca Viaud od
budowano kościół św. Józefa na starych 
fundam entach. Jeszcze dachu nie ukoń
czono w roku 1914, gdy wybuchła wojna 
światowa. Zew nętrzna budowla przed
staw ia się w stylu rzymskim. W ewnątrz 
kościół dzieli się n a  trzy nawy za po
mocą dwóch rzędów kolumn, połączonych 
łukami. Sklepienia tu niema, ho we 
w szystkich trzech nawach widzieć moż
na belki, podtrzym ujące dach. Środko
wa naw a oświetlona jest jasno wysokie- 
mi oknami.

•Jak pierwotny kościół, tak  i nowy 
wznosi się nad k ryp tą ; wąskie p rzej
ście, w ykute w skale, prowadzi z tej 
k ryp ty  do pewnego rodzaju jaskini, k tó 
rą  nazyw ają mieszkaniem św. Józefa,
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albo pracownią. Schodząc do krypty , 
stajem y na miejscu, gdzie św. Józef zaj
mował się pracą ciesielską , gdzie Mar ja, 
jego święta małżonka, z nim przebywała, 
gdzie Jezus spędził la ta  chłopięce, a 
później, po śmierci swego Opiekuna sam 
pracą ciesielską na życie zarabiał Po 
praw ej stronie kościoła św. Józefa n ie
dawno temu postawiono piękną dzwo- 
nicę. Katolicy z Bawarji podarowali do 
niej dzwony.

Między kościołem Zwiastowania a ko
ściołem św. Józefa stanął już nowy k la
sztor, a teraz Franciszkanie żywią n a 
dzieje, że w niedługim czasie rozpocząć 
będą mogli pracę około nowego kościoła 
Zwiastowania, na fundam entach starej 
bazyliki bizantyńskiej, k tó rą  w czwar
tym  M eku wystawiła św. Helena.

W przyszłym kościele będzie polska 
kaplica Św. Antoniego, na k tó rą ofiary 
zbierał O. Aureli Borkowski od paru już 
la t w Polsce.

«



Kościół katolicki modli się.
Niedawno tu emu, bo w zeszłym roku 

wzywał nas Ojciec chrześcijaństw a P a
pież Pius XI. do modlitwy za naszych 
braci ^  za katolików prześladowanych 
w Rosji bolszewickiej. Do dziś jeszcze 
odmawiamy modlitwy po Mszy św. w tej 
intencji. Aż ter|az wzywają nas nasi 
Pasterze polscy zabrał głos Prym as 
Kościoła w Polsce wzywając do mo
dlitwy w dniu Świętych Ap. P io tra i P a
w ła — za Ojca Św. i kościół św. — k tó 
ry  coraz to więcej ma wrogów — na 
który tak  otwarcie i haniebnie napadają 
nieprzyjaciele. Zewsząd słyszy się: ;— 
naprężenie stesunków  między Państwem 
a  W atykanem... zerwanie konkordatu... 
itp. We Włoszech, w kraju , k tóry w o- 
sta tn ich  czasach doznał wiele łaski od 
Ojca św. przez legalizowanie zabijanego 
Państw a kościelnego na rzecz Włoch —
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we Włoszech, które żyją jak  światu ca
łemu wiadomo przeważnie z pielgrzy
mów katolickiego świata — tam walka 
z kościołem — z Papieżem — z rozpo
rządzeniam i Ojca św. itd.

Módlmy się za Ojca św. i za kościół 
św., k tóry  nieupadnie wedle obietnicy 
Założyciela Jezusa Chrystusa — módkny 
się, by w prześladowaniu mężniał i h a r
tował się a świecił swym dzieciom przy
kładem heroicznych cnót chrześcijań
skich.

Modlitwa krzyżowa na teraz za Ojca 
św. i kościół św. Ojcze nasz... Zdrowaś 
Marja...

MODLITWA KRZYŻOWCA.
Ojcze i wiekuisty Boże nasz! Ofia

ruję Ci Najdroższą Krew Jezusa Chry
stusa na zadośćuczynienie za  moje 
grzechy, za potrzeby Kośeioła Świę
tego, za  potrzeby Ziemi Świętej, za  
nawrócenie biednych grzeszników i za  
wybawienie dusz m ąk czyścowych.
(Ma być odmawiana rano, w południe i wie

czorem).
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Wyciąg z dekretu „Inclytum fratrum“ 
Papieża Benedykta XV, tyczącego się 

pieczy nad miejscami świętemi.

Benedykt XV.
■ a

Ponieważ zaś Franciszkanie, Stróże 
Miejsc Świętych, m ają pieczę nad 
dziełem wymagającem ogromnych fun
duszów, na  k tóre sami z siebie jako 
ubodzy zdobyć się w żaden sposób nie 
mogą, podziwu za praw dę godną jest 
dobroć Boża, k tó ra  nigdy nie przestała 
pobudzać wszystkie w arstw y Katolików 
do ofiarności na korzyść tychże Miejsc 
Świętych. W tym  względzie stoją na 
czele Rzymscy Papieże, nakazując, by 
każda dyecezja całego św iata Katolic 
kiego zbierała pewne ofiary na Ziemię 
św. obdarzając pobożnych ofiarodawców 
specyalnymi odpustami.

To chcieliśmy przypomnieć przy u- 
pływie siódmego stulecia od czassu, gdy
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Seraficki Patryarelui zwiedził Palestynę, 
tem bardziej, że w tych. najtrudniejszych 
czasach w strzeżeniu Ziemi św. Bracia 
Mniejsi okazali się najbardziej godnymi 
uznania.

To co otrzym ali od poprzedników na
szych, by w świętej i zbawiennej pracy 
strzegli Miejsca Święte, najchętniej po
tw ierdzamy łącznie ze wszystkiem i p ra 
wami, przywilejam i i odpustami,, k tó 
rymi dotąd byli obdarzeni.

Chcemy i  rozkazujemy, aby pismo n i
niejsze miało moc i ważność, choćby się 
cokolwiek bądź temu sprzeciwiało.

Dano w Rzymie- u św. Piotra, pod 
pieczęcią Rybaka, dnia 4 października, 
w uroczystość św. Franciszka z Asyżu, 
roku 1918, Pontyfikatu naszego roku 
piątego.



Góra Tabor.
Dnia 6 sierpnia obchodzimy uroczy

stość • Przem ienienia Pańskiego. Święto 
to przenosi nas duchem na górę Tabor, 
na to miejsce, gdzie trzech Apostołów 
dostąpiło tej łaski za życia swego, iż 
i chwałę widzieli niebieską i Jezusa ja 
ko Boga w M ajestacie Jego Boskim — 
co widząc P io tr zawołał w uniesieniu! 
„Panie dobrze nam  tu być...“ W naszej 
pielgrzymce ziemskiej — o jakżesz bło
ga chwila takiego wspomnienia — że 
po trudach wszystkich i mozołach ziem
skiego żywota czeka nas przem iana — 
z cierpienia na chwałę — z płaczu na 
wesele. Oby góra Tabor była nam przy
pomnieniem niebiańskiej góry szczęścia 
i chwały.
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Światło elektryczne w bazylice Grobu
świętego.

Przez k ilka ostatnich miesięcy p ra 
cowano w mieście świętem Jerozolimy 
nad elektryfikacją, w skutek czego w 
nocy robi miasto wrażenie całkiem no
woczesne. Światła elektryczne zaprow a
dzono naw et w starej bazylice Grobu 
świętego. Je s t to coś nowego dla ludu, 
k tóry  bardzo niechętnie patrzy  na wszel
kie zmiany.

Przytem] i w małej mieścinie Betleem 
oświetlone są główne ulice, pierwszy to 
raz w dziejach tego m iasta. Tyle już 
dokonano, że podczas św iąt Bożego Na
rodzenia oświetlone były wszystkie głów
ne ulice i place publiczne.
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Droga do Emma us.

Staraniem  0 0 . 'Franciszkanów nap ra
wiono drogę do Emmaus tak , że auto
busem można dojechać do samego Ko
ścioła.

Rana zawsze otwarta....“

Ojciec Pen co, były przełożony In sty 
tu tu  K ardynała Ferirari w Jerozolimie, 
wydał drukiem  dzieło pod tytułem  „P a
lestyna w czorajsza i dzisiejsza“, czyli 
„Rana zawsze o tw arta“. Omawia on 
trudności, z jakiem i walczyć muszą o- 
piekunowie miejsc świętych. Zachęca 
katolików  by popierali dążenia Stolicy 
świętej w Palestynie, jeżeli nie chcą 
stracić swych praw, opartych na t r a 
dycji, do świętości chrześcijańskich w 
Ziemi świętej. Pomimo licznych i dłu
gich pertrak tacy j i wniosków w ostat
nich latach, kw est ję miejsc świętych nie 
zostały ostatecznie rozstrzygnięte.

Ostatnio dowiadujemy się, że Rząd an
gielski naruszył „Status quo“ co do Groty 
Narodzenia w Betlejem — napraw ia po
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swojemu mimo sprzeciwu praw orząd
nych właścicieli jakiemi są katolicy przez 
Zakon św. F ranciszka i grecko-katolicy. 
Nadto 0 0 . Franciszkanie nieuzyskałi po
zw olenia na przerobienie i ulepszenie 
dzwonnicy przy kościele parafjalnym  
Zbawiciela w Jerozolimie.

Uroczystości pogrzebowe na cześć Mar.
Joffra w Jerozolimie.
W kościele Sw. Anny w Jerozolimie 

odbyło się uroczyste nabożeństwo na 
■cześć Mar. Joffra, vice hrabia d ‘Aumale 
generalny konsul fran. w otoczeniu dy
plomatów, w iernych poddanych fran. 
wraz z osobistościami Jerozolimy wziął 
udział w tej smutej uroczystości. Spe
cjalne Requiem zostało odprawione za 
spokój duszy wielkiego żołnierza. P. Pon- 
sot W ysoki Komisarz Syrji i jenerał 
de G randrut otrzyu^ali z te j okazji wie
le kondolencji od w szystkich osobistości 
>Syrji.

Pierwsza Komunia św.
W  Betleem i w Jerozolimie, w dwóch 

parafjach  rzymskich, będących pod za
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rządem  0 0 . Franciszkanów, odbyła się. 
uroczysta ceremonja udzielenia Komun,ji 
Sw. 80-ciu dzieciom. Komunji tej udzie
lił w Betleem  O. Nazzareno Jakopozzi,. 
kustosz Ziemi Świętej.

Święto Bożego Ciała.

Ja k  corocznie, tak  i w tym  roku, ob
chodzono przy Grobie Sw. dzień Bożego 
Ciała bardzo uroczyście. Mgr. Fellinger, 
biskup jerozolimski, celebrował w ten 
dzień pierwsze Nieszpory. Bractwo pod 
wezwaniem Św. Zbawiciela odśpiewało 
¡modlitwy poranne przy Grobie Św. O 
godzinie 8-niej rano Mgr. Fellinger od
praw ił Mszę pontyfikalną. Uroczystość 
zakończono procesją Najśw. Sakram entu 
w bazylice przy Grobie Sw. Popołudniu, 
0 0 . Dominikanie urządzili w swym wspa
niałym ogrodzie procesję, w której wzię
ły udział tłumy w iernych i wszystkie 
stowarzyszenia religijne w Jerozolimie.. 
W czasie procesji niósł Przenajśw . Sa- 
k rram ent Mgr. Smedts, delegat Apo
stolski z Persji.
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Pielgrzymka.

1 czerwca. Do Jerozolimy przybyło 
39-ciu pielgrzymów z Jugosławji. P iel
grzym kę tę prowadził Mgr. Rafael Ro- 
dich, Arcybiskup z Belgradu. W yciecz
ka zwiedziła Sanktuarja, oprowadzana 
^wszędzie przez O. Stanisław a Bulika. 
W ycieczka opuściła Jerozolim ę w nie
dzielę 7-go czerwca, udając się w k ie
runku Nazaretu.

Mury i wykopaliska w Jerycho.

Prof. J. Gargtańg z Liverpool po 
powrocie swym do Anglji opublikował 
jako kierujący obecnie wykopaliskami, 
swe no ta tk i w których zebrany jest m a
ter jał z prac prowadzonych w Jerycho 
od blisko la t 20. Twierdzi on, że oba 
m ury opasujące miasto zostały zbudo
wane oddzielnie a to m ur niższy w la
tach 1800 przed naszą erą, a mur wyż
szy w 200 la t później. Rok 1400 przed 
Nar; Chrys. można uważać za rok, w 
którym  zostały zburzone oba mury. N a
leżało datę tę koniecznie ustalić, dlatego
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że zapowiada ona epokę, w k tó re j Iz ra 
elici w targnęli do Palestyny. Opowia
dania biblijne odpowiadają dwom wy
padkom historycznym. Dźwięk trąb  to 
warzyszących upadkowi murów tłoma- 
czy prof. G arstang .w sposób następu
jący: J a k  w ynika z odkryć m ury J e 
rycha zostały podkopane przez oblega
jących miasto, i te podkopy bezwątpie- 
nia spowodowały ich upadek. Izraelici 
prawdopodobnie poczęli dąć w trąby  w 
momencie gdy poczęły sypać się głazy., 
przyczem ukazał się ogień jak  świadczą 
znalezione opalone kam ienie i zwęglone 
drzewa, popioły i węgiel.

Redukcja dziesięciny w Palestynie.
Jaffa  w czerwcu. Specjalny numer 

Journal Officiel, ogłosił w tych dniach 
decyzję Wysokiego Komisarza, o reduk
cji dziesięciny. Całkowita zniżka wy
nosi około 50% w porównaniu do ostat
niego lipca. Dalsze redukcje będą prze
widziane na dziesięciny z 1930 r. Pola 
zniszczone przez szarańczę i szczury bę
dą całkowicie od opłaty zwolnione.
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Sprawa depesz w Palestynie.

Izrael Ben Kam, Żyd. z Jaffy, prze
słał za pośrednictwem rządu w Palesty
nie, prośbę do urzędu poczt w Palesty
nie. W  prośbie tej, domaga się Ben Kam, 
by uwzględniono używanie języka he
brajskiego w depeszach, wysyłanych do 
urzędów telegraficznych w państwie. 
Prośbę swą popiera on tem, że Żydzi 
dostarczają adm inistracji poczt 70°/o do
chodu. Prośba ta  została odrzucona.

Około 600 Beduinów należących do 
dwóch szczepów w wiosce Fahes w gó
rach Galaad w Zajordaniu, nawróciło 
się na katolicyzm, porzucając błędy 
schizmatyckie. Tak więc przybyła 0 0 . 
Franciszkanom  w Palestynie nowa p la
cówka misyjna, nowa parafja.



Rozmaitości.
Oxford. Powród Franciszkanów.

Ostatniego lipca arcybiskuup z B ir
mingham pobłogosławi! i położył kam ień 
węgielny pod budowę nowego klasztoru 
Franciszkanów  należącego do kościoła 
fran. Iffley Road. W  obecności władz, 
k tóre obecnością swą uświetniły uroczy
stość a to vice-kanclerz Uniwersytetu, 
burm istrz m iasta, i zastępca pierwszego 
m inistra, p. Cuthbert historyk podkre
ślił w swem przemówieniu fak t, że po
nowne wzniesienie klasztoru 0 0 . F ran 
ciszkanów w Oxfordzie m a szczególniej
sze., znaczenie, albowiem po upływie 4 
blisko stuleci nowy klasztor zostanie za
łożony według reguły pierwszego, któ-
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rego dzieje związane są ściśle z h istorją 
m iasta i jego sławnego Uniwersytetu. 
W dalszym ciągu swego przemówienia 
wyraził prelegent życzenie, aby ten d ru 
gi klasztor wskrzesił dawne tradycje 
i stał się podobnie jak  pierwszy n a j
większą szkołą podobną do tej, k tó rą  
znamy z X III i XIV w. dzięki jej ucz
niowi Duns Scot‘owi.

Katastrofy.
Nowe trzęsienia ziemi w Rangoon 

przewróciły pagodę Schoe Dagon n a j
większą świątynię buddyjską św iata i 
zniszczyły całkiem pagodę Schwemaw- 
daw. Pierw sza z nich została wzniesio- 
na za życia Buddy w 500 la t przed Nar. 
Chrys. W 1564 rozmiary tejże wzrosły 
znacznie, m iała ona około 410 metrów 
szerokości i 110 m,. wysokości. Na jej 
szczycie umieszczony był p tak  niezm ier
nie kosztowny, którego oczy zrobione 
były z niezwykle wielkich rubinów. 
Dach zrobiony był z dużych złotych bla
szek, dzwony srebrne inkrustow ane, za
równo jak  kolumny i ściany pełne k le j
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notów i skarbów. Świątynia, została nie 
tylko zniszczona lecz obrabowana.

Sprawa złota dla Palestyny.

Nowy Jork . Na zebraniu, w którem  
wzięło udział około 500 delegatów ze 
w szystkich stron Stanów Zjednoczonych, 
zadecydowano, pół miljona f. szt. zo
stanie wręczonych Tow. Żydowskiemu, 
jako dar na rozwój Palestyny. Pan Mor
ris-Rothenburg, prezydent zebrania, wy
raził nadzieję, że pieniądze te uda się 
zebrać przed końcem czerwca.



O F I A R Y  
na Z iem ią  św« złożyli«

Zelatorka M arja Gałuszkówna od 
członków 14 zł. 50 gr., Zelator Ja n  Pla- 
niczka od członków 16 zł., Zelatorka 
M agdalena Wojtowicz od członków 19 
zł. 10 gr., Zelator Jan  Kubala od człon
ków 5 zł., Anna Kuźnik od członków 
45 zł., Zelatorka A gnieszka Kisiel od 
członków 13 zł. 50 gr., ze Sułkowic 
10 zł. ofiara, Zelatorka W iktorja Dzier- 
wa od członków 6 zł., Zelatorka J. Kor- 
winowska od członków 9 zł. 50 gr., Ze
la to rka  Antonina M aciejewska od człon
ków 26 zł., Zelatorka M. Grzesiakówna 
od członków 10 zł., Zelatorka Francisz
k a  Stefan od członków 6 zł. 50 gr., Ze-
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lator P iotr Stolarz od członków 10 zł., 
Anna Reczyńska 3 zł., ks. Stanisław 
Miernik 5 zł., Zelator W. Stankiewicz 
Poznań od członków 10 zł., Zelatorka 
Aniela Ogar od członków 7 zł. 50 gr., 
Z elatorka M arja Reisnerówna od człon
ków 50 zł., M arja Pieniążek 20 zł., Ze
la to rka  Stanisław a Obierek od człon
ków 30 zł., Józefa Górnik 2 zł., Zofja 
Łosowska 2 zł., Józef Holak 8 zł„ Ja n  
Siepak 5 zł., Stanisław Pżełiwo 2 zł., 
Zelator Jędrzej Murzydło od członków
15 zł. 44 gr., Zelatorka Cecylja Sarniak 
od członków 56 zł., Zelatorka A ntonina 
R ybarska od członków 21 zł., Zelator 
Józef Marzyniec od członków 60 zł., ks. 
W. Lechowicz 3 zł., Zelatorka M agdale
na W alkowiak od członków 28 zł., Men- 
des Szerepcu 10 zł., Lorek K onstanty 
8 zł., Ludyga Aleks. 5 zł., Sokoła A n
toni 3 zł., W ydera Mateusz 3 zł., Ku
tas Sylwester 2 zł., Stanisław Hora 2 zł., 
Zelatorka Anna Stolarz od członków
16 zł. 50 gr., f  Stanisław Bzowski 5 zł., 
Zelatorka M arja Pieniążek 18 zł., Zela
to rka A nna Filipowa od członków 62
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zł. 50 gr., Zełator Piotr Stolarz ocl człon
ków 19 zł., Zelatorka M arja Leśnik od 
członków 122 zł.

W szystkim  P. T. Ofiarodawcom ser
deczne składa się „Bóg zapłać“.

Zmarli członkowie 
Armji św. Krzyża.

Bronisława W rzątek, Ignacy Wójcik, 
Rozalja Urban Karolina Holya, M arja 
Redor.

„A dusze ich i dusze wiernych zm ar
łych przez miłosierdzie Boże niech od
poczywają w pokoju wiecznym“.



K O L E K T A  
w W ielki Piątek.

K lasztor 0 0 . Franciszkanów W ron
k i 42 zł., 0 0 . Franciszkanie Chocz. 11 
zł. 64 gr., K urja Biskupia Gniezno 
3.989 zł., 0 0 . Reformaci Biecz. 5 zł., 
SS. K arm elitanki bose Lwów 10 zł., SS. 
Urszulanki w Rokicinach 10 zł., 0 0 . 
Franciszkanie Osieczna 12 zł., P. P. K la
rysk i św. Andrzej Kraków 33 zł., K urja 
M etropolitalna od łać. Lwów 1.296 zł.

P. T. Dobrodziejom i Ofiarodawcom: 
„Bóg zapłać“.

Najprzew. Księża Biskupi, którzy n a
kazują zbieranie jałmużn na korzyść 
Ziemi św. we W ielki P iątek, i kapłani,
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którzy polecają to dobre dzieło swym 
owieczkom i którzy zbierają jałmużny 
i odsyłają je do Komis.arjatów Ziemi św. 
otrzym ują przywilej nakładania odpu
stów stacji Drogi Krzyżowej na k rzy
żyki, a także przywilej poświęcania pa
ska św. Franciszka i nadaw ania mu od
pustów według przepisanego rytuału. 
(Kongr. Odpustów dnia 26 czerwca 1894).

Nowe brewiarzyki tercjarskie. ^

W sierpniu będą do nabycia nowe brewia
rzyki tercjarskie, przerobione ze starego 
wydania i ulepszone. Adres: Klasżtor Braci 
Mniejszych 0 0 . Reformatów. Kraków ulica 

Reformacka L. 4.



Wykaz odpustów zupełnych, których do
stąpić mogą członkowie Armji św. Krzyża 
przy zwykłych warunkach w uroczystość 
Bożego Narodzenia, w Zmartwychwstanie 
Pańskie (Wielkanoc) i w godzinę śmierci. 
Zelatorzy Armji św. Krzyża dostępują 
jeszcze w Nowy Rok i w uroczystość Wnie
bowzięcia Najśw. Marji Panny. Noszący 
zaś dewocjonalia poświęcone w Ziemi 
św. dostępują odpustu zupełnego w uro- 
czystościPanaJezusa, Najśw. Marji Pannj 
i Świętych Apostołów. Odpustu lat 7 i 7 
kwadragen dostępują, jeżeli odmówią 5 
razy Ojcze nasz, 5 razy Zdrowaś Marjo 
i 5 Chwała Ojcu na cześć pięciu ran 

Pana Jezusa.

Adres Komisariatu Ziemi świętej:

O. Anatol Pytlik
w Krakowie, ul. Reform acka Nr. 4.

O dpow iedzialny redaktor i wydawfca Ó . Anatol Pytlik 
Zakonu Braci Mniejszych.



Posłaniec św. Antoniego
W ychodzi co miesiąc w e Lwowie 

w  klasztorze Braci Mniejszych O O . Reform atów 
ul. Janowska 1. 66.

Nadto w yszło  z druku :
1) Żywpt św. Antoniego.
2) Św. Antoni zwierciadłem cnót.
3) Św. Antoni wzorem dla mło

dzieży,
4) Kalendarz Jubil. św, Antoniego 1932 
Do nabycia w Krakowie, ulica

Reformacka 4.

DRUKARNIA J. Gablankowskiego
w Krakowie, 

ul. S ław kow ska 6
Telefon Nr. 144-65.

Zaopatrzona w  now oczesne ma
szyny do składania i pospieszne 
do druku oraz wielki w ybór pism 
w ykonuje ozdobne książki do 
nabożeństwa, obrazki kolorow e 
tygod. i mieś. po cenach niskich.


